VII. Omitto alios quam plurimos, quos usque ad hanc diem ne videre quidem mihi contigit: omnes ejusdem virtutis ejusdemque instituti amulos: omnes impressam animo piam sententiam inorū

honestate exprimentes, suique ipsius quodammodo indicem præ se ferentes, ut facile a viris prudenter perspicerentur. Tandem cum instaret hora, qua nos in palatium ire oportebat, illi qui virtute et intelligentia præstabant, dato veluti militibus signo, alios ciere ad pugnam cœperunt. συνέστη τοις ἄλλοις τὰ παραχλητικὰ τοῦ ἀγῶνος περιεσπάζον, ωσπερ ἐν στρατοπέδῳ.

VIII. Ego vero universos circumspiciens, «Eorum (inquam) qui 'huc convenerunt ardor sane haud ignavus; sed vires ad ineundam pugnam infirmæ. Etenim principis potentiam simul et voluntatem adversissimam habituræ sunt. Nihil autem, **895** meo quidein judicio, gravius accidere subditis protest, quam si hostem habeant principem suum, summa potestate armatum. Porro hic, ut videtis, non modo se ipsum, sed et illos, quos gravissimorum errorum debemus accusare, judices nobis constituit: idemque, terroribus aliunde injectis, conatur labefactare constantiam nostram, et generosum animi impetum nature reprimere. At si strenuis ducibus, si rei nauticæ usu peritis gubernatoribus, nec temporis opportunitas, nec venti obsecundent, sed eorum artibus aperte adversentur, inanis erit utrorumque diligentia. Mihi quidem libet usurpare illud Leonide Spartani dictum, quo illos qui cum eo adversus Persas militabant allocutus est, quando Thessalica Tempe ingressus, occupatis eorum locorum angustiis et latebris, hosti insidiabatur, manebatque illuc obstiturus Persarum ærinis, et Xerxem aditu Græciae prohibitus. Nimirum ubi hostiles copias vidi torrentium fluminum more ingruere, statim socios suos, ut ad certam mortem ruerent, hortari cœpit et confirmare, dixitque: « O socii, hic prandeamus, ut eamus cœnatum apud inferos. » Eaque ipsa die, innumeris hostibus cœsis, viri illi numero trecenti gloriosam mortem oppotiverunt. Id ipsum quoque ego paululum mutata oratione, o fratres, inquam astantibus, extremum nobis vale invicem dicamus, ut eamus cœnatum apud inferos; imo ut Deo juvante defunctum **896** labore athletico pedem in paradiſo figamus, ubi mel voluptatis incorruptum et perenne esse didicimus. Nequæ enim nos puto usque ad crastinum diem fore superstites. »

IX. Cum autem abiремus, passim viri et mulieres domibus suis prosiliebant, et nos faustis acclamatiōibus prosequerantur. Erant etiam, qui omni metu excusso audacter comitarentur, hinc atque hinc crebro circumcursantes, bini et terni; uno alicubi denso agmine confluentes, ut nostrorum numerus subinde augeretur; itidem sere ut maximus fluvius, qui ex altissimo monte erumpens non ab ipsis quidem fontibus tantus repente existit, sed per prouum lapsus cum aliis torrentibus et rivis undas communicat, ac tandem in eum modum excrescit, ut et plerisque in locis navigabilis fiat. Adeo dogmatis nefandi impietas omnibus promiscue, juvenibus, senibus, viris, feminis, evidenter erat.